Ад лац. «першы дзень» кожнага
месяца, адсюль – каляндар. Гэта свята звязана таксама з нараджэннем
казачнай, міфалагічнай істоты. Яго сутнасцю з’яўляецца вобраз Каляды.

Калядныя святкаванні добра захаваліся ў Беларусі. Сустракалі
Каляду з першай вячэрняй зоркай 24 снежня (6 студзеня). Сяляне ладзілі
святочную вячэру, абавязкова на стале былі бліны (сімвал сонейка) і
куцця – салодкая каша з ячменю з дабаўленнем мёду. Зерне з’яўлялася
сімвалам кругавароту жыцця.

У старыя часы надыход вясны бачылі ў пералётных птушках,
якія ў сакавіку пачынаюць вяртацца з поўдня. У гэтыя дні дзяўчаты
спявалі песні-вяснянкі, якія прыцягваюць увагу сваёй паэтычнасцю,
эмацыянальнасцю, меладычнасцю. У большасці раёнаў Беларусі гэты
абрад прыходзіўся на Благавешчанне 25 сакавіка (7 красавіка). У гэты
дзень моладзь збіралася на ўзгорках за сялом і спявала песні, так званыя
вяснянкі. Песні выконваліся пераважна дзяўчатамі, але ўдзельнікамі
абраду маглі быць жанчыны і дзеці. Цікавай часткай абраду было
выпяканне з цеста фігурак птушак. З імі выходзілі на вуліцу, спявалі
песні і вадзілі карагоды.